
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

gão Ministerial com base na atual pandemia do COVID-19 e seus efeitos, 
tais como a suspensão do expediente presencial no Ministério Público do 
Estado do Pará e a redução na demanda por veículos, consubstanciados 
nos expedientes de Protocolo Gedoc nº 109079/2020 e nº 112812/2020, 
que culminaram na emissão das Portarias nº 1817/2020-MP/PGJ e nº 
1903/2020-MP/PGJ;
CONSIDERANDO que a PORTARIA N.º 1817/2020-MP/PGJ, de 20/05/2020, 
suspendeu temporariamente o contrato em apreço pelo período de 30 
(trinta) dias, a contar de 21/05/2020 até 19/06/2020;
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 1903/2020-MP/PGJ, de 18/06/2020, 
suspendeu temporariamente o contrato em apreço por mais 30 (trinta) 
dias, a contar de 20/06/2020 até 19/07/2020;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 687, de 15/04/2020 que declarou estado de 
calamidade pública em todo o território do Estado do Pará, em virtude da 
pandemia do COVID-19.
CONSIDERANDO o Ato conjunto nº 001/2020 - MP/PGJ/CGMP, de 
19/03/2020, que suspendeu excepcionalmente os serviços presenciais do 
Ministério Público do Estado do Pará em razão da pandemia do COVID-19 
(Coronavírus);
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 456/2020-Analista Jurídico, emitido 
pela analista jurídica da Atividade de Licitações e Contratos deste Órgão 
Ministerial, favorável à consignação de novo termo fi nal de vigência do 
Contrato nº 122/2018-MP/PA, em virtude do efeito legal da suspensão 
sofrida pelo contrato, com fundamento nos artigos 57, §1º, II e 79, § 5º, 
da Lei n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO a inteligência dos artigos 57, §1º, II e 79, § 5º, da Lei nº 
8.666/93, que prevê a prorrogação automática do cronograma de execu-
ção, pelo período prejudicado, nos casos de impedimento, paralisação ou 
sustação do contrato;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
RESOLVE:
I – Expedir a presente Portaria para consignar que o novo termo fi nal da 
vigência do Contrato nº 122/2018-MP/PA será dia 01/02/2021, em virtude 
do efeito legal da suspensão de 60 (sessenta) dias sofrida pelo referido 
instrumento contratual, com fundamento nos artigos 57, §1º, II e 79, § 
5º, da Lei 8.666/93;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de dezembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 611269

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 3.186/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 3.064/2020-MP/PGJ, de 27/10/2020, publicada no D.O.E. de 
30/10/2020;
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SAR-
MENTO 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2017/2020, e AUTORIZAR o gozo no período de 01 a 30/03/2021.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 30 
(trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2013/2016, 
e AUTORIZAR o gozo no período de 07/01 a 05/02/2021.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE CAR-
VALHO 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prê-
mio, referentes ao triênio 2016/2019, e AUTORIZAR o gozo no período de 
02 a 31/08/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 611603

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.° 491/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E : 
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas Licença-Maternidade, com 
fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/199

PROTOCOLO NOME PERÍODO
13023/2020 THILI RASSINI SILVA FREITAS 17/5 a 12/11/2020
22975/2020 LIVIA MARIANE CARMO BASTOS 07/11/2020 a 05/05/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de novembro de 2020.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 611623

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 3.121/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
125525/2020 AGAR DA COSTA JUREMA 26/10 a 09/11/2020
126887/2020 ALFREDO MARTINS DE AMORIM 12 a 16/11/2020
127722/2020 ALINE CUNHA DA SILVA 23 a 29/11/2020
125873/2020 AMELIA SATOMI IGARASHI 30/10 a 03/11/2020
126497/2020 ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO 02 a 08/11/2020
112869/2018 ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO 04/07 a 02/08/2018
126115/2020 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 03 a 09/11/2020
126465/2020 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 06 a 25/11/2020
126465/2020 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 06 a 25/11/2020
125890/2020 GABRIELA RIOS MACHADO 01 a 07/11/2020
126730/2020 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 10 a 13/11/2020
125605/2020 ITALO COSTA DIAS 22 a 23/10/2020
122356/2020 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 18/09 a 28/10/2020
120337/2020 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 02 a 16/09/2020
125865/2020 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 29/10 a 27/11/2020
124044/2020
122356/2020 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 18/09 a 28/10/2020

109590/202 JOHN LUKE VILAS BOAS CARR 18/05 a 31/10/2020
127173/2020 JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 16 a 29/11/2020
127792/2020 LILIAN VIANA FREIRE 23 a 27/11/2020
125777/2020 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 27 a 29/10/2020
127154/2020 MARIA DA CONCEICAO GOMES DE SOUZA 17 a 26/11/2020
127502/2020 MARIA DE NAZARE ABBADE PEREIRA 19 a 25/11/2020
127069/2020 MONICA REI MOREIRA FREIRE 16 a 20/11/2020
126639/2020 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 10 a 12/11/2020
127040/2020 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 13 a 17/11/2020
127299/2020 PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO 17 a 30/11/2020
126916/2020 RODRIGO AQUINO SILVA 12 a 25/11/2020
126445/2020 SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE 05/11 a 04/12/2020
126710/2020 TATIANA FERREIRA GRANHEN 10 a 16/11/2020
125653/2020 VALERIA PORPINO NUNES 28/10 a 06/11/2020
126520/2020 VALERIA PORPINO NUNES 06 a 11/11/2020
127309/2020 VANESSA GALVAO HERCULANO 17 a 21/11/2020
127377/2020 VIVIANE LOBATO SOBRAL 13 a 26/11/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 2020.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
áea jurídico-institucional

Protocolo: 611575
PORTARIA N.º 478/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
126448/2020 ADRIANA FREIRE DA SILVA 04 a 13/11/2020
127148/2020 ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO 12 a 13/11/2020
126436/2020 ANDRE LEAO ROCHA 05 a 11/11/2020
126363/2020 ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA 05 a 10/11/2020
125987/2020 BIANCA DA COSTA PEREIRA 03/11/2020
126242/2020 BRUNO RODRIGUES DA CUNHA 04 a 10/11/2020
126934/2020 BRUNO RODRIGUES DA CUNHA 11 a 13/11/2020
125947/2020 CARLOS ANDERSON CORREA SILVA 19 a 25/10/2020
126817/2020 CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS 10 a 25/11/2020
126163/2020 CECILIA MARIA DE MORAES LIMA 28 a 29/10/2020
118753/2020 DAILMA DA SILVA MEDEIROS 17/08/2020
126416/2020 DENISE CRESPO SOARES 04/11/2020
126575/2020 DIRCEU SANTOS SILVA 08 a 11/11/2020
126272/2020 ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO 22/10/2020
126116/2020 ELIANA DOS SANTOS AQUINO 27/10/2020
126346/2020 EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 04/11/2020
126091/2020 FERNANDA ALVES SOUZA DE ALMEIDA 03 a 06/11/2020
126286/2020 GABRIELLA CRISTINA SOUZA FALCAO 04/11/2020


